ПРОТОКОЛ
заседания Инвестиционного комитета

Республики Дагестан

«12» июля 2023 г. № 01-22-ИК1

Председательствовал: Меликов С.А. -  Глава Республики Дагестан
Присутствовали: 37 чел. (список прилагается)

I. О реализации инвестиционных
____________________проектов в Республике Дагестан___________________

С информацией по данному вопросу выступил Омаров Н.М.
По итогам обсуждения решили:
1. Принять к сведению доклад полномочного представителя Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан Омарова Н.М.

И. Проблемные вопросы реализации инвестиционных
проектов ООО «Русские ярмарки» на территории

_________________________Республики Дагестан_________________________
С информацией по данному вопросу выступили Гусейнов Г.Х., Эминов З.Э.,

Умавов Ю.Д., Пирмагомедов Р.С., Шамилов М.А., Ахмедов Ф.З., Мурадов Р.У.,
Левченко Р.А., Дмитриенко И.В.

По итогам обсуждения решили:
1. Признать реализацию инвестиционных проектов ООО «Русские ярмарки»

и аффилированных с ним компаний на территории Республики Дагестан
приостановленной.

2. Министерству по земельным и имущественным отношениям Республики
Дагестан (Эминов З.Э.):

в соответствии с п. 4.2.18, п. 4.2.19, п. 5.1.5 Договора аренды земельного
участка от 8 февраля 2023 г. № 01, а также с подпунктом «б» п. 3 раздела III
Положения об Инвестиционном комитете Республики Дагестан провести
процедуру расторжения указанного договора с ООО «Русские ярмарки -
Махачкала»;

Срок -  до 14 августа 2023 года.

2

подготовить и внести в Правительство Республики Дагестан проект
распоряжения Главы Республики Дагестан о признании утратившими
силу распоряжений Главы Республики Дагестан от 25 января 2022 г. № 4-рг
и № 5-рг.

Срок -  до 21 августа 2023 года.

3. Рекомендовать администрации муниципального района «Докузпаринский
район» (Шамилов М.А.) провести процедуру расторжения Договора аренды
земельного участка от 3 марта 2022 года № 01 -ЗУ.

Срок -  до 14 августа 2023 года.

4. Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики
Дагестан (Гусейнов Г.Х.):

проработать вопрос исключения из реестра инвестиционных проектов
Республики Дагестан инвестиционных проектов ООО «Русские ярмарки»;

Срок -  до 25 июля 2023 года.
совместно с администрацией муниципального района «Докузпаринский

район» проработать и представить предложения по реализации инвестиционных
проектов на высвобождаемом земельном участке.

111. Реализация инвестиционного проекта «Строительство завода
по производству гипса и гипсосодержащих строительных

материалов в промышленной зоне с. Кафыр-Кумух
_________________ Республики Дагестан» ООО «Матис»_________________

С информацией по данному вопросу выступил генеральный директор
АО «Корпорация развития Дагестана» Каибханов А.К.

По итогам обсуждения решили:
1. АО «Корпорация развития Дагестана» (Каибханов А.К.) совместно

с Агентством по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан
(Гусейнов Г.Х.) провести заседание совета директоров АО «Корпорация развития
Дагестана» для выработки предложений по дальнейшей реализации
инвестиционного проекта ООО «Матис».

Срок -  до 21 августа 2023 года.